

6. What is Perfect Competition ? How prices and output determined under it ?
पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं ? इसमें मूल्य एवं उत्पादन का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ?
7. Explain modern theory of Wages.
मजदूरी के आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये।
8. What is theory of Interest ? Explain Kenesian theory of Interest.
ब्याज का सिद्धान्त क्या है ? ब्याज के कीन्स के सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।
9. What is National Income ? How is it measured ?
राष्ट्रीय आय क्या है ? इसे कैसे मापा जाता है ?

BC-05

June – Examination 2022

B.Com. (Part I) Examination

BUSINESS ECONOMICS

Paper : BC-05

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Define Business Economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिये।
- (ii) What is Utility ?
उपयोगिता क्या है ?
- (iii) Give formula of elasticity of demand.
माँग की लोच का सूत्र दीजिये।
- (iv) What is Production Function ?
उत्पादन फलन क्या है ?
- (v) Define Total Revenue.
कुल आगम की परिभाषा दीजिये।
- (vi) What is Monopoly ?
एकाधिकार क्या है ?
- (vii) What is Rent ?
लगान क्या है ?
- (viii) Define Liquidity trap.
तरलता जाल क्या है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Explain the basic problems of Economy.
अर्थशास्त्र की आधारभूत समस्याओं का वर्णन कीजिये।
3. What is law of demand ? Describe the factors effecting demand.
माँग का नियम क्या है ? माँग को प्रभावित करने वाले तत्वों का विवेचन कीजिये।
4. Explain law of variable proportions.
परिवर्तनशील अनुपात के नियम की व्याख्या कीजिये।
5. Explain the importance of fixed and variable cost in price determination.
मूल्य निर्धारण में स्थिर एवं परिवर्तनशील लागत के महत्व की विवेचना कीजिये।